
POUŽITÍ MAZACÍHO A ČISTÍCÍHO OLEJE SMIOIL  
 
Z hlediska životnosti, spolehlivosti a funkčnosti zubního zařízení hraje 
důležitou roli mazací olej. Životnost turbín, rovných násadců a kolínek bude 
prodloužena pouze pravidelnou a řádnou péčí. 
 
Mazivo a čisticí prostředek SMIOIL SPRAY byl vyvinut a je určen k ošetření 
posuvných a valivých ložisek a dalších třecích a pohyblivých částí zubních 
nástrojů od společnosti Chirana Medical, a.s.  
SMIOIL SPRAY je vysoce rafinovaný olej, bez zápachu, netoxický, zdravotně 

a hygienicky nezávadný. Splňuje kritéria potřebná pro mazání olejovou mlhou, 
jako jsou dobré vlastnosti aerosolu, kondenzační vlastnosti, separace vzduchu, 
vlastnosti tepelných okysličovadel, mazací vlastnosti a antikorozní vlastnosti s 
uspokojivou životností, jeho úlohou je:  
 
- zabránění přímého kontaktu povrchů při vzájemném pohybu a zajištění 
přenosu síly 
- snížení tření dvojice materiálu  
- snížení opotřebení  
- zlepšení odvodu tepla 
- zaručení ochrany proti korozi 
 
Série náročných testů a funkčních zkoušek provedených na pracovištích 
Univerzity Komenského v Bratislavě (Farmaceutická fakulta UK, Katedra 
farmakologie a toxikologie, pracoviště Ústavu experimentální onkologie SAV) a 
příslušných katedrách Slovenské technické univerzity v Bratislavě potvrdily 
vysokou kvalitu a naprostou zdravotní nezávadnost oleje SMIOIL. 

  
V nedávném období se zubnímu lékaři na domácím trhu nabízí několik druhů 
ošetřovatelských produktů od různých výrobců. Interní testy těchto přípravků 
naznačují jejich nepříznivý účinek zejména na gumové části  ((nnaappřř..  „„OO““  

kkrroouužžkkyy))  nnáářřaaddíí  --  ttzzvv..  nnaappuucchhnnuuttíí  gguummyy..  PPrrůůvvooddnníímm  jjeevveemm tohoto stavu je 
často zkrácení životnosti nebo zhoršení užitných vlastností nástroje. Proto je 
nutné, aby se zákazník řídil pokyny výrobce nářadí a používal pouze 
doporučené prostředky,,  protože každý výrobce nářadí přesně určuje 
ošetřovací výrobek pro péči s ohledem na pryžové směsi používané při výrobě 
pryžových dílů.  
 
SMIOIL SPRAY je mazací a čistící prostředek, který je určen k mazání 
turbínových a mikromotorických násadců výroby Chirana Medical, a.s. Při 
použití nesprávného mazacího oleje je uživatel vystaven nebezpečí použití 
přípravku, který může zkrátit životnost nářadí – těsnící a pohyblivé gumové 
části “O” kroužky se stanou nefunkční .  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ošetřování stomatologického nářadí 

 
U většiny zubních lékařů je nejdůležitějším kritériem spolehlivost a 
bezporuchovost dentálního nářadí.  Životnost a výkon dentálního nářadí je 
přímo závislá na kvalitě a správnosti údržby.  Proto je velmi důležité dodržovat 
správný postup při péči o nářadí. Chirana Medical, a.s. Stará Turá doporučuje 
následující postup pro turbíny a mikromotorové násadce:  
 
1. Mechanické čištění: 
- štětcem odstraňte substance z okolí hlavičky při spuštěném nářadí a 
upnutém vrtáku 
- spusťte chladící sprej, čím se vytlačí případné nečistoty z chladících kanálů 
- odpojte násadec a pod tekoucí vodou kartáčem očistěte ostatní povrchové 
části 
 
 
 
 
 
 
 
2. Povrchová dezinfekce : 
- vnější plochy ošetřete dezinfekčním prostředkem ve formě spreje, anebo 
otřete tamponem s dezinfekčním prostředkem 

 
 
 

Kontakt kuličky s dráhou kroužků              Vytvoření řádného olejového filmu, 
a následné opotřebování obou                  při kterém není kontakt kuličky s dráhou       
částí při nedodržení předepsaných            - to zaručuje jenom pravidelné mazání 
mazacích cyklů 



UPOZORNĚNÍ:   
-nepoužívejte silné alkalické a chlór obsahující dezinfekční prostředky 
-nevkládejte rotační nářadí do dezinfekčních roztoků 
-u uhlových násadců oddělte hlavičku od spodního dílu 
-nepoužívejte ultrazvukové čističky 
 
 
 
3. Tlakové jednosměrné čištění a mazání : 
 
Rotační nářadí, s ohledem na problematiku vysokých rychlostí, odstředivých sil 
a citlivost ložisek na přísun oleje, je konstruované na pracovní cyklus 20 minut. 
To znamená, že po 20 min. práce nástroje se musí vykonat minimálně 
základní ošetření přípravkem SMIOIL SPRAY následovně: 
- nastříkejte přípravek – cca 1 až 2 sec. do příslušného otvoru na nářadí 
- přebytečný olej otřete 
- nářadí na 5 až 10 sec. Spusťte na soupravě; olej z povrchu nástroje otřete 
- v případě, že z nářadí vytéká černý olej, postup opakujte tak dlouho, pokud 
nevytéká čistý olej 
- vyčištěné a ošetřené nářadí odložte do stojanu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOPORUČENÍ:   - při ošetřovaní použijte bílou buničinu, na které je 
nečistoty dobře vidět 
UPOZORNĚNÍ: - v případě, že nepokračujete v práci, neodkládejte nářadí do   
držáků na soupravě 
 
4. Sterilizace: 
 
V případě sterilizace používejte jenom autokláv. Při jeho používaní dodržujte 
pokyny výrobce autoklávu. 
UPOZORNĚNÍ: - při sterilizaci nesmí být v nářadí upnut vrták 
Před každým sterilizačním cyklem musí být nářadí ošetřené olejem SMIOIL 
 
 
 

Další doporučení : 
 

- pravidelně si nechte překontrolovat vodní a vzduchový filtr v zubní soupravě 
autorizovaným servisem. Pohonný vzduch musí být zbaven mechanických 
nečistot, musí být bez oleje a vlhkosti. 
 
- pravidelně si nechte překontrolovat tlak a průtok vzduchu servisem pro každé 
nářadí 
Při špatném nastavení tlaku vzduchu se snižují parametry turbíny i dalšího 
pneumatického  dentálního nářadí  a zvyšuje se jejich opotřebení. 
 
- používejte bezolejový kompresor 
 
- při práci používejte odsávání hlavně při doběhu turbin 
Eliminuje se tím sací efekt při doběhu, který může způsobit vnitřní kontaminaci 
a opotřebení nářadí. 
 
- nezastavujte nástroj tlačítkem - tlačítko a upínací systém používejte jenom v 
klidové poloze 
 
- nepřetěžujte extrémně rotační systém - pracujte lehkou rukou 
 
- zabezpečte dostatečné chlazení nástroje a zubu 
Práce bez chlazení způsobuje přehřátí vrtáku a následně celého upínacího 
systému, co může způsobit snížení upínací síly, případně poškodit ložiska 
 
- používejte jenom ostré vrtáky 
Při práci s tupým preparačním nástrojem jsou potřebné větší síly, na které 
nejsou ložiska dimenzovány. 
 
- používejte rovné vrtáky 
Pokřivené vrtáky způsobují vystředění těžiskového bodu z geometrického 
středu. V případě drobného zakřivení působí na ložisko několikanásobně vyšší 
radiální síla, kterou není ložisko schopné přenést. 
 
- používejte jenom předepsané průměry ostří s předepsanou délkou vrtáku 
 
Při vývoji a výrobě stomatologického nářadí se v Chiraně Medical využívají 
špičkové technologie. Kvalita konstrukce a výroby je podložená množstvím 
měření, zkoušek životnosti a klinických zkoušek. Aby Vám nářadí splnilo Vaše 
očekávání, je nevyhnutné, aby jste se důsledně věnovali jeho údržbě a 
ošetřování.   
 



Přejeme Vám  hodně úspěchů v práci s dentálním nářadím SMILE 
ošetřovaným kvalitním a v praxi dlouhodobě ověřeným olejem SMIOIL spray. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

CHIRANA Medical, a.s. 
Nám. Dr. A. Schweitzera 194, P.O.Box 57, 916 01 Stará Turá 

Tel.:  032/2872257, Fax: 032/2872218 

E-mail: medical@chirana.eu 

www.chirana.eu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:medical@chirana.eu


                                        

OŠETŘOVÁNÍ    

                                               STOMATOLOGICKÉHO    

                                                        NÁŘADÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Podrobný popis postupů pro čištění, dezinfekci, sterilizaci 
a ošetřování olejem  dentálního nářadí CHIRANA Medical. 
Tyto předepsané postupy je  nutno dodržet v zájmu 
spolehlivosti, bezporuchovosti a dlouhé  životnosti všech  
přesných ale extrémně namáhaných rotačních  součástí  
turbin,  násadců  a  ostatního  dentálního  nářadí. 


